ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Intelbras S.A. Ind. de Telecomunicação Eletrônica Brasileira Versão : 1

Intelbras S.A. - Indústria de Telecomunicação Eletrônica Brasileira
Notas explicativas às informações financeiras intermediárias
Em 30 de setembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Com a finalidade de verificar a sensibilidade à variação cambial das contas a receber e fornecedores em
moeda estrangeira, a qual a Companhia e as controladas estavam expostas na data base de 30 de
setembro de 2023, a Companhia utiliza 05 cenários diferentes com variações de 5% e 10%, de redução
e de aumento em relação a taxa base, sendo a taxa utilizada esperada para os próximos 12 meses.
Adicionalmente, estas variações correspondem a expectativa com base na amplitude de variação das
taxas de dólar dos 12 meses anteriores a data base.

Para cada cenário foi calculada a respectiva despesa e receita de variação cambial. A data base utilizada
da carteira foi 30 de setembro de 2023. A cotação do dólar utilizado na projeção do cenário provável foi
de R$4,95.

   (Despesa)/Receita

  Cenário I -
10%

Cenário II -
5%

Cenário
Provável

Cenário III +
5%

Cenário IV +
10%

  Caixa e equivalentes de caixa (7.284) (4.018) (752) 2.514   5.780

  Contas a receber de clientes (1.626) (897) (168) 561   1.290

  Fornecedores 79.647   43.935   8.224   (27.487) (63.198)

  Financiamentos e empréstimos 88   49   9   (30) (70)

  Instrumentos financeiros derivativos (622) (343) (64) 215   494

  Impacto no Resultado 70.203   38.726   7.249   (24.227) (55.704)

(vi) Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas
associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos, exceto
riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de
padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as
operações da Companhia.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos
financeiros e danos à reputação da Companhia.